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Введение

В настоящее время, когда происходит масштабное изменение макрополитических

идентичностей в мире, становится особенно важным поиск новых и переосмысление

старых геополитических концепций и ориентиров, а также оценка их применимости для

достижения целей политическими акторами различного уровня (Аксенов, 2024). Важной

частью формирования идентичности России после распада СССР остаётся поиск новых и

переосмысление старых геополитических концепций. Исследования демонстрируют, что в

борьбе политических акторов на постсоветском пространстве за продвижение «своей»

концепции и формирование «изменённой» геополитической реальности большое значение

имеют инструменты городской символической политики. Они позволяют использовать

широкий спектр городских знаков и символов, предоставляя субъектам дополнительные

возможности (Аксенов, 2023).

В последнее время специалисты из разных научных областей проявляют всё

больший интерес к символической капиталу, как к «мягкому» ресурсу, который является

важным инструментом для формирования образа территории (Федотова, 2018).

В ходе работы автор опирается на теорию электоральной географии, символической

политики и символического капитала места. Ключевыми авторами в области электоральной

географии выступают Аксенов К. Э., Окунев И. Ю., Туровский Р. Ф., также автор

обращается к работам Чувилиной Н. Б., которые посвящены исследованию электоральных

процессов в Республике Башкортостан в постсоветский период. Теория символической

политики и символического капитала места базируется на работах Аксенова К. Э.,

Малиновой О. Ю., Поцелуева С. П., Тхакахова В. Х., Федотовой Н. Г.

В настоящий момент времени в российской науке не представлено крупных

исследований, посвященных электоральной географии и ее связи с электорально-

географическими процессами в Республике Башкортостан. Научная новизна заключается в

попытке автора выявить определённые принципы и закономерности взаимовлияния

символической политики и электорально-географических процессов в РБ.

Объект исследования: символическая политика и электорально-географические

процессы в РБ.

Предмет исследования: изменения в символической политике и электорально-

географических процессах, под действием друг друга.

Цель исследования: выявить основные принципы и закономерности взаимовлияния

символической политики и электорально-географических процессов в РБ.

Задачи:
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1. Определить теоретические и методологические подходы к исследованию

символической политики и электоральных процессов;

2. Определить факторы, влияющие на электорально-географические процессы

в РБ;

3. Выявить факторы, влияющие на особенности символической политики в РБ;

4. Сопоставить результаты выборов и особенности символической политики в

РБ;

5. Определить основные принципы и закономерности взаимовлияния

символической политики и электорально-географических процессов в РБ.

В качестве основных методов в работе использованы: теоретический,

библиографический, картографический, использование ГИС-технологий, статистический.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе рассматриваются теоретические и методологические подходы к

исследованию символической политики, городского символического капитала и

электоральных процессов.

Вторая глава посвящена анализу особенностей символической политики и

электорально-географических процессов в Республике Башкортостан.

В третьей главе описываются основные принципы и закономерности взаимовлияния

символической политики и электорально-географических процессов в Республике

Башкортостан.
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Глава 1 Теоретические и методологические подходы к исследованию

символической политики и электоральных процессов

1.1. Символическая политика и городской символический капитал

Многие исследователи социальных наук отмечают, что символы всегда играли

значимую роль в жизни людей. Хотя символ и его свойства изучали многие учёные, до сих

пор нет общепринятых трактовок этого понятия и единой методологии работы с ним.

Поэтому существует множество подходов к изучению и использованию символов.

Символ понимается как сложный вид знака, с помощью которого можно создавать

новые образы, за которыми на самом деле ничего не стоит, он многозначен и допускает

возможность разных интерпретаций (Ефремова, 2015)

В конечном итоге символ определяется как «особого рода знак, связанный с

социально разделяемыми смыслами, опосредующий восприятие и вызывающий исходя из

ситуации применения те или иные переживания и чувства» (Ефремова, 2015). Символы

являются весомыми средствами для объединения и мобилизации социальных групп, они

привлекаются в случае необходимости выражения силы единства и сплоченности

социального союза (Поцелуев, 1999).

В политике встречается множество проявлений символизма. Американский

политолог Мюррей Эдельман считается основоположником подхода, который акцентирует

внимание на символических аспектах политики. В своих работах он стремился

продемонстрировать разницу между теоретическим функционированием политических

институтов и их реальным воплощением. Мюррей Эдельман утверждал, что действия

правительства на практике влияют на то, как граждане воспринимают реальность, изменяя

их потребности и ожидания. Он считал, что политическая наука должна изучать способы

воздействия на желания, страхи и возможности людей при помощи символов (Малинова,

2019).

Ещё одним известным исследователем теории символической политики является

Ульрих Сарцинелли, он рассматривал символы со стороны коммуникаций. Сарцинелли

определял символическую политику как важнейший инструмент для визуализации

политических различий и противоречий, и как метод политического менеджмента, который

помогает обеспечить лояльность (Поцелуев, 2012).

Оригинальный концепт символической политики развивал Томас Майер. Он не

разделяет системно-функциональный подход и рассматривает символическую политику

как угрозу для рациональной политической культуры. Майер считал, что смысл
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символической политики находится не в самих символах, а в той ложной видимости,

которая создаётся в процессе их производства (Поцелуев, 2012).

Существует набор понятий, которые помогают описать символическую функцию

социально конструируемых значений, такие как дискурсы, идеи, ритуалы, мифы, фреймы,

нарративы, символы и другие. Эти категории могут быть использованы для анализа и

изучения проблем в символической политике (Малинова, 2012).

Если говорить об определении ключевого термина, то можно сказать, что до сих пор

не существует единого подхода и авторами предлагаются разные его вариации. Одна из

главных причин таких различий в определении символической политики заключается в

том, что разные авторы рассматривают символическую политику с разных сторон, кто-то

противопоставляет ее реальной политике, а кто-то считает ее специфической частью

политики в целом. Зачастую символическую политику считают заменой «реальной»

политики (Малинова, 2019).

С. П. Поцелуев первым в российской науке дал это определение. В его понимании

символическая политика – это «особый род политической коммуникации, нацеленной не

на рациональное осмысление, а на внушение устойчивых смыслов посредством

инсценирования визуальных эффектов» (Поцелуев, 1999). Символическая политика

предполагает «сознательное использование эстетически-символических ресурсов власти

для ее легитимации и упрочения посредством создания символических «эрзацев»

(суррогатов) политических действий и решений» (Поцелуев, 1999).

В статье С. П. Поцелуева представлены три основных вида символической

политики:

1. «Символическая политика сверху». Когда власти используют символы для

создания определенного образа государства в глазах общества.

2. «Символическая политика снизу», в этом случае символы начинают

использовать народные массы для привлечения внимания общественности к

существующим проблемам.

3. «Символическая политика сверху и снизу». В таком случае подчиняющиеся

массы добровольно принимают те мифы, ритуалы и культы, которые

создаются или поддерживаются властью (Поцелуев, 1999).

О. Ю. Малинова, напротив, рассматривает символическую политику в более

широком значении и определяет её как «деятельность политических акторов,

направленную на производство и продвижение / навязывание определенных способов

интерпретации социальной реальности в качестве доминирующих» (Малинова, 2010).

Главным инструментом символической политики можно считать символический
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менеджмент, представляющий собой технологию, которую могут использовать различные

элиты для создания собственного образа территории (Абалмасова, 2012).

В символическую политику включена политика памяти, подразумевающая

использование акторами некие представления о коллективном прошлом для поддержания

культурной инфраструктуры (Малинова, 2019). Политика работает не с прошлым, а с

представлением общества об этом прошлом. Она относится к более обширной категории –

политическое использование прошлого, в которую также включается историческая

политика.

В настоящее время для борьбы за смыслы используются вербально оформленные

идеи и невербальные способы передачи информации (Малинова, 2019).

Изучается взаимодействие различных участников, которые продвигают своё

понимание социальной действительности, конкурируя, сотрудничая или поддерживая друг

друга. Это направление исследований можно обозначить как symbolic politics. Существует

и другое направление, symbolic policy, когда исследуется именно логика символических

действий акторов. Участниками символической политики могут выступать группы или

отдельные люди, которые располагают достаточными ресурсами для того чтобы вызвать

общественный резонанс. Отдельно выделяются институциональные акторы, которые

заведомо располагают большим количеством различных ресурсов, помогающих

продвижению их видения социальной реальности (Малинова, 2019).

Тем не менее, наличие таких уникальных ресурсов не обеспечивает абсолютных

гарантий доминирования интерпретаций социальной реальности, поддерживаемых

государством, поскольку у индивидов всегда остаётся возможность «лукавого

приспособления» и «двоемыслия». (Малинова, 2010).

Существует еще один аспект символической политики – мемориальные войны. Их


[…]


государства во всех его

исторических формах» [64]

Башкирская общественность

готова самостоятельно

установить памятник Ахмет-Заки

Валиди в Уфе

«Общественники сходу обвинили

республиканские власти в

саботировании мероприятий

юбилейного года, и в первую

очередь по установке бюста

Валиди в республиканской

столице.» [64, 56]

Власти продолжают оттягивать

момент установки памятника.

«В администрации заявляют, что

денег на эти цели в этом году не

зарезервировано.» [64, 56]

4. Конфликт:

завершение

2020 г. Добились отмены установки

памятника

Не смогли отстоять установку

памятника

«В Башкирской общественной

организации «Аркадаш»

возмущены тем, что ничего в

память об основателе

башкирской автономии не

делается. Даже обещанный

властями памятник так и не был

установлен. Общественник и

журналист Валиахмет

Продолжали ссылаться на нехватку

денежных средств.

«В течение последних 10 лет

башкирская общественность

неоднократно обращалась в

государственные органы РБ по

вопросу установления в Уфе

памятника А.-З. Валиди. Но в ответ

были получены одни

бюрократические отписки.

Государственными органами и

СМИ РБ было подвергнуто
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Бадретдинов рассказывает,

почему это важно.» [67]

умолчанию и 125-летие со дня его

рождения.» [67]

5. Постконфликтная 2022 г. Попытки обращения к властям.

«Снова не Заки Валиди: в Уфе у

Национальной библиотеки

появится новый памятник

Обещанный памятник

основателю башкирской

автономии народ не может

дождаться уже 11-й год» [75]

Приложение 5. Ход конфликта по поводу переименования улицы Заки Валиди в Уфе.

Фазы Даты Действия коммунистов Действия местных властей

1. Предконфликтная Август 2008

г.

Городской совет принял решение о переименовании

трех улиц Уфы

«…одной из самых красивых улиц Уфы - улице

Фрунзе присвоят имя выдающегося общественного

деятеля, писателя, ученого-востоковеда с мировым

именем Ахмет-Заки Валиди.» [66]

2. Конфликт:

манифестация

Июль 2009 г. Недовольство со стороны коммунистов

«Башкирские власти все же переименовали

одну из старейших улиц Уфы – улицу

Фрунзе. Теперь она будет носить имя Заки

Валиди, идеолога башкирского

национализма и по совместительству –

пособника гитлеровцев. Причем смена

вывески была осуществлена фактически

конспиративно – закрытым постановлением

Совета городского округа Уфы, о дате

проведения которого, как и о самом
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решении, уфимцам сообщить так и не

удосужились.» [61]

3. Конфликт: борьба

сторон

2013 – 2015

гг.

«В Башкирии коммунисты через суд

потребуют переименования улицы и

библиотеки Заки Вадиди

Об этом вчера на пикете в Уфе сказал

секретарь башкирского рескома КПРФ по

протестным действиям Михаил Кодяков.»

[57]

«В конце ноября первый секретарь

башкирского республиканского отделения

партии Юнир Кутлугужин предложил

вернуть улице Заки Валиди ее прежнее

название – Фрунзе.

При этом он отметил, что неудобства и

затраты, связанные с очередным

переименованием улицы, его и КПРФ не

интересуют.»

Администрация отказывает в переименовании

улицы из-за больших денежных затрат.

4. Конфликт:

завершение

2015 г. Коммунисты не добились переименования

улицы.

«Администрация Уфы сообщила Ufa1.ru, что

приостановила практику переименования улиц. В

мэрии отметили, что это сложная процедура,

которая требует вовлечения многих ведомств. Во

сколько обходится данная процедура в

администрации ответить затруднились. В связи с

этим можно сделать вывод, что улица Заки Валиди в

ближайшее время не будет вновь переименована в

улицу Фрунзе.» [79]

5. Постконфликтная 2023 г. «Уфа: Вернуть памятник Ленину, а улице -

имя Фрунзе!

Мы возмущены также тем, что без совета не

только с жителями Уфы, но даже с теми, кто
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проживает на улице, носившей имя

прославленного полководца, освободителя

города Уфы от Колчака Михаила Фрунзе,

присвоили этой улице имя националиста и

басмача Заки Валиди.» [80]

Приложение 6. Ход конфликта по поводу сноса бюста Заки Валиди в Сибае.

Фазы Даты Действия башкирской общественности Действия местных властей

1. Предконфликтная Сентябрь

2021 г.

Негодование по поводу пропажи бюста.

«…сегодня жители Сибая не обнаружили на

привычном месте бюст основателя Башкирской

республики и востоковеда Ахмет-Заки Валиди

Тогана. В качестве подтверждения в соцсетях

распространили фотографию с пустым

постаментом.» [58]

«В администрации Сибая «Снегу» сообщили,

что бюст отправлен на реставрацию. Когда все

металлические детали обновят, их установят

на место. Однако долго ли памятник простоит

пока не понятно.

При этом, убирать бюст или сквер никто не

собирается, так что это не имеет никакого

отношения к истории с гонениями на памятник

Валиди в Санкт-Петербурге.» [58]

2. Конфликт:

манифестация

4 мая 2023 г. «В Сибае снесли постамент реставрируемого

бюста ученого-тюрколога, общественного

деятеля и сооснователя башкирской автономии

Ахмет-Заки Валиди. Фото в соцсетях

опубликовал местный житель. Он обеспокоен

ситуацией, так как памятник сняли с постамента

еще в 2021 году, и с тех пор о реставрации

ничего не известно.» [55]

Со стороны администрации никаких

комментариев не было.
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3. Конфликт: борьба

сторон

18 мая 2023 г. «На месте, где находился памятник, до сих пор

пусто

Житель Сибая провел одиночный пикет с

плакатом «Верните бюст Валиди народу!!!» В

одном из телеграм-каналов опубликовали

фото.» [59]

Также происходит активное обсуждение данной

ситуации в социальных сетях.

Администрация продолжает игнорировать

общественность.