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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа посвящена актуальным проблемам

символической политики, вызывающей много противоречий и даже конфликтов в

обществе. На примере Башкортостана сделана интересная попытка выявить

взаимовлияние символической политики и электоральных процессов. В работе

представлены выводы, важные для учета в проведении символической политики в других

регионах РФ. Работа выполнена самостоятельно, поставленные задачи решены.

Отмеченные недостатки работы. Полученные автором интересные выводы можно было

изложить более распространенно.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и

может быть допущена к защите.
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